Municipio de Novo Hamburgo
E5tado do Rio Grande do Sul
Secre:ttHia Mup,icipal dn ,Adrnlrli5tr"aç~~o 1...•.I..l.~.•.••••I...ADMI~ISTRAÇÃO~ PREFEIT"';RA

W NOVOHAMBURGO

Of. n° 10/886-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
CRISTIANO MOISES DA SILVA COLLER
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

Novo Hamburgo, 30 de março de 2022

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 245/2022
PROTOCOLO N° 24094/2022

Senhor(a) Presidente da Câmarade Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria da Vereadora Lourdes Valim, encaminhar, em anexo, Oficio n° 318/2022-
SMS, expedido pela SecretariaMunicipal da Saúde.

Atenciosamente,

fi 8 ABR 2L

.~-

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro .Administrativo Leopoldo Petry IRua Guia Lopes, 420'1 B. Canudos 9354801311'"0'10 Hamburgo RS Fone: (51) 3097.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Saúde IISAÚDEPREFEIT':RA

. NOVO HAMBURGO

Ofício n° 318/2022 - SMS Novo Hamburgo, 29 de março de 2022.

Ao Excelentíssimo Senhor
Cristiano Moisés da Silva Coller
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 245/2022

Senhor Presidente,

Vimos a presença de Vossa Excelência, em atenção ao ofício

supracitado, protocolado sob o n° 24094/2022, de autoria da Vereadora Lourdes

Valim, informar que:

Segue em anexo manifestação da Fundação de Saúde Pública de Novo

Hamburgo, referente ao atendimento médico na Unidade Básica de Saúde da Família

Roselândia.

Sem mais para o momento, colocando-nos à disposição para quaisquer

esclarecimentos, e aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

============= www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Adminlstrativo Leopoldo Petry I Rua Guia Lopes, 4201 - 8. Canudos - 93548-013 I Novo Hamburgo - RS - Fone: (51) 3097.9400

Contr,buo com o Fundo~ Municipais do CrianÇ"a ~ ;'dolesc€nte 'i].!ou do~ Dlreito~ P. CldaconlO do 1(1o,>c

Do<:! Sangue, Doe Órgóos. O',:,>c t--1cdL.la Óssea, SALVE UMA ViDA.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

--------------------------------------------

~:
l:'l.,!.r~,:<:AO Dl:

~AUL.f: p(EUC;\ DE
NOVO HAMBURGO

Fundação de Saúde Pública de Novo Hamburgo
Av. Pedro Adams Filho, 6520 - Fone: (51) 3272.3272

CEP93310-003 - Novo Hamburgo - RS
CNP): 11.055.682/0001-56 - www.fsnh.net.br

Ofício nO. 154/2022/PL-FSNH Novo Hamburgo, 25 de Março de 2022.

limo. Senhor
Naasom Luciano da Rocha
Secretário Municipal de Saúde de Novo Hamburgo
Rua Guia Lopes, 4201 - 5° Andar - Bairro Canudos
Novo Hamburgo - RS

Assunto: Resposta ao Requerimento nO 245/2022 da Câmara Municipal de Novo
Hamburgo - Referente solicitação de Informações sobre o atendimento médico na
Unidade Básica de Saúde da Família Roselância.

Senhor Secretário de Saúde,

Ao cumprimentar cordialmente Vossa Senhoria, a Direção da FUNDAÇÃO DE SAÚDE
PÚBLICA DE NOVO HAMBURGO - FSNH, vem através deste, responder o requerimento acima.

Item 1 - O período de férias do Médico Leandro Galvão coincidiu com o atestado médico da
Atendente de Farmácia, por isso o motivo do dispensário da unidade estar fechado, conforme aviso
no cartaz em anexo.

Item 2 - O Médico Leandro do Programa Mais Médico, assim como os demais profissionais
da Fundação de Saúde tem o direito legal de gozar do seu períOdo de férias conforme programação.
Referente aos demais atendimentos que cita neste documento estarem suspensos, comunicamos e
salientamos que nenhum serviço é deixado de ser ofertado no período de férias do profissional,
inclusive as demandas são absorvidas por um médico assistente e o excedente encaminhado para o
serviço de referência. Toda prestação de serviço se mantém igual, os pacientes passam pelo
acolhimento de enfermagem, a demanda é escutada e referenciada, priorizamos a continuidade do
cuidado para aquele usuário que já iniciou atendimento com o referido médico, mas se houver
necessidade encaminhamos para outro profissional.

Sendo o que tínhamos no momento, colocamo-nos à disposição.

http://www.fsnh.net.br

COmÚh1jil~';~!~l'] hü~di) ~b.l'1i:;;;Pid(til Cri;i.n~'4l:~1(}A~j•.;ks~~':lH~d..i-~iM\lr!:kip<lJ N(' l, I~U!2{lO;;'dt' j:; d~ ~,IUh:bt:~l de l(~)JI
SALVE fJ\1A \-'IDA. {l.A:; Ml<:,li;,:íIHi N""JI<'98,-i.k f~)dc:omiu d~~t99R)

Dc'\,' Mé"dnh1 f)~~e.;~, C",,!fl'.' \j'Hkik;J l:'j:<:t;,'nlárú.l ~-PR()-MEDtrt.A (Lxi Ml:~it'iril~N'" ~-3jO:'10; r. ut OH dt': i~}~m;tr}Ó.• 2Gl t ,I